
ORIGINALE  

 

COMUNE DI ITTIRI 
(PROVINCIA DI SASSARI) 

 

 SETTORE SOCIOASSISTENZIALE , CULTURALE , 
SCOLASTICO E TRIBUTI  

 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SETTORE 
 

REG. N. 127 
DEL  04/04/2016  

OGGETTO: ORGANIZZAZIONE MANIFESTAZIONE DEDICATA 
ALLA FIGURA DELLA DONNA NELLA COMUNITA' - DENOMINAT A 
"QUELLE COME ME" - AFFIDAMENTO SPETTACOLO ALLA 
"ASSOCIAZIONE TEATRALE ANFITEATRO SUD" - IMPEGNO DI  
SPESA - C.I.G. Z78193FADA 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
 

PREMESSO che l’8 marzo ricorre la giornata internazionale della donna, istituita per ricordare le conquiste 
sociali, politiche ed economiche acquisite dalle donne, ma anche per non dimenticare le discriminazioni e le 
violenze che hanno subito e subiscono tutt’ora in molte parti del mondo;  
 
CONSIDERATO che è intendimento dell’Amministrazione Comunale promuovere l’organizzazione di 
eventi che pongono l’attenzione su tematiche riguardanti il genere femminile e il ruolo determinante 
ricoperto dalle donne all’interno della società, valorizzandone il patrimonio di esperienze, di valori e di 
cultura di cui sono portatrici;  
 
DATO ATTO  pertanto che l'Assessorato alle Politiche Sociali e Assistenziali intende organizzare una 
manifestazione denominata “Quelle come me” prevista per il 01/04/2016, con Convegno e annesso 
spettacolo teatrale, mirata ad approfondire la figura della donna nel nostro territorio; 
 
RISCONTRATO  inoltre che il teatro denominato “Centro per le Arti” sito in Ittiri risulta il luogo adatto per 
la realizzazione di tale evento; 
 
APPURATA  l'importanza della suddetta manifestazione in quanto finalizzata ad evidenziare il valore della 
donna nella politica, nell’economia, nella cultura, nell’educazione e nell’organizzazione del quotidiano, ma 
anche a fornire ai partecipanti le informazioni per tutelare le donne a rischio di violenza; 
 
VISTA  la delibera di G.C. n. 44 del 30/03/2015 avente ad oggetto “Organizzazione manifestazione dedicata 
alla figura della donna nella comunità – Denominata “quelle come me” – Variazione compensativa tra 
macroaggregati dello stesso programma in esercizio provvisorio 2016 ai sensi del punto 8.13 allegato 4/2 del 
ex D. Lgs 118/2011 – Direttive al Responsabile”; 
 
DATO ATTO   che per l’organizzazione della manifestazione è stata destinata la somma di €  800,00 
necessarie per coprire il costo dello spettacolo teatrale, e si è incaricato lo scrivente della cura di tutti gli 
adempimenti necessari per l’affidamento dello spettacolo; 
 
VISTO  il preventivo della Associazione Culturale Antiteatro Sud con sede in via Gialeto – n.° 7 08048 di 
Tortolì, per uno spettacolo teatrale nell’ambito del convegno “Quelle come me” per un importo di € 695,00 



più I.V.A. (10%) per un costo complessivo di € 764,50; 
 
VISTO  il D.Lgs. 12 aprile 2006, n. 163 e successive modifiche ed integrazioni, recante il Codice dei 
contratti pubblici di lavori, servizi e forniture e visto, in particolare, l’art. 125, relativo agli affidamenti in 
economia di lavori, servizi, forniture sotto soglia; 

 
VISTO  il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 e successive modifiche ed integrazioni, recante il Regolamento 
attuativo del predetto Codice dei contratti pubblici di lavori, servizi e forniture e vista, in particolare, la Parte 
IV, Titolo V, relativa all’Acquisizione di servizi e forniture sotto soglia e in economia; 
 
VISTA  la Legge 28 dicembre 2015, n. 208, recante le Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e 
pluriennale dello Stato (Legge di stabilità per l’anno 2016); 
 
VISTO  l’art. 23-ter, comma 3, del D.L. 24 giugno 2014, n. 90 e successive modifiche ed integrazioni, ai 
sensi del quale tutti i comuni possono procedere autonomamente per gli acquisti di beni, servizi e lavori di 
valore inferiore a 40.000 euro; 

 
CONSIDERATO , pertanto, che questo Ente può procedere autonomamente agli acquisti di beni, servizi e 
lavori di valore inferiore a 40.000 euro senza dover ricorrere alle forme di aggregazione previste dall’art. 33, 
comma 3-bis del D.lgs. n. 163/2006; 

 
VISTO  l’art. 1, comma 450 della Legge 27 dicembre 2006, n. 296 e successive modifiche ed integrazioni, ai 
sensi del quale, per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 1.000 euro ed al di sotto della 
soglia di rilievo comunitario, le pubbliche amministrazioni sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico 
della pubblica amministrazione di cui all’articolo 328, comma 1, del Regolamento di cui al D.P.R. 5 ottobre 
2010, n. 207; 

 
CONSIDERATO , pertanto, che per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore a 1.000 euro è 
ammesso l’affidamento anche al di fuori del predetto mercato elettronico della pubblica amministrazione; 
 
VISTO  l’art. 29 del D.lgs. n. 163/2006, ai sensi del quale il calcolo del valore degli appalti pubblici è basato 
sull’importo totale pagabile al netto dell’I.V.A.; 
 
CONSIDERATO  che, ai sensi di quanto disposto dall’art. 125 del Codice dei contratti pubblici e dall’art. 
330 del relativo Regolamento di esecuzione, il predetto servizio può essere affidato da questa 
Amministrazione in economia, mediante ricorso alla procedura di cottimo fiduciario con affidamento diretto 
prevista dall’art. 125, comma 11; 
  
RITENUTO  di dover affidare all’Associazione Culturale Antiteatro Sud “Volevo dirti che”, la 
presentazione di che trattasi impegnando la complessiva somma di € 764,50; 

 
DATO ATTO  che il sottoscritto, nella sua qualità di responsabile del procedimento ai sensi dell’art. 10 del 
Codice dei contratti pubblici, ha acquisito, presso il sistema gestito dall’ANAC, il seguente codice 
identificativo della gara (CIG) Z78193FADA; 
 
VERIFICATO  che non è stato ancora approvato il Bilancio di previsione anno 2016; 
 
ATTESO che il termine di approvazione del Bilancio di previsione degli enti locali è stato differito al 30 
aprile 2016; 
 
VISTO  l’art. 183 del  T.U.E.L. approvato con D. Lgs. 18/08/2000 n° 267; 
 
VISTO l’art. 163 del T.U.E.L. che reca in epigrafe Esercizio provvisorio e gestione provvisoria, ed in 
particolare il comma 5 il quale prevede che nel corso dell’esercizio provvisorio, gli enti possono impegnare, 
unitamente alla quota dei dodicesimi non utilizzata nei mesi precedenti, per ciascun programma, le spese di 
cui al comma 3 (spese correnti, spese correlate riguardanti le partite di giro, lavori pubblici di somma 
urgenza o altri interventi di somma urgenza) per importi non superiori ad un dodicesimo degli stanziamenti 
del secondo esercizio del bilancio di previsione deliberato l’anno precedente, ridotti delle somme già 



impegnate  negli esercizi precedenti e dell’importo accantonato al fondo pluriennale vincolato, con l'esclusione delle 
spese:  
    a) tassativamente regolate dalla legge;  
    b) non suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi;  
    c) a carattere continuativo necessarie per garantire il mantenimento del livello qualitativo e quantitativo dei servizi esistenti, 
impegnate a seguito della scadenza dei relativi contratti;  
 
DATO ATTO  che le spese da impegnare con il presente provvedimento non sono suscettibili di 
frazionamento in dodicesimi e che comunque rientrano nel limite di quattro dodicesimi dello stanziamento 
del bilancio 2016, in forza di quanto consentito dall’art. 163, comma 3 del D. Lgs. 267/00, come modificato 
dal D. Lgs. 118/2011 e dal principio contabile n. 8 di cui all’allegato 4/2; 
 
RITENUTO  pertanto di poter procedere all’impegno integrale della suddetta somma; 
 
VISTA  la deliberazione di Consiglio Comunale n. 25 del 4 agosto 2015, esecutiva, e successive 
modificazioni ed integrazione, con cui è stato approvato il bilancio di previsione finanziario per il periodo 
2015/2017; 
 
VISTA  la deliberazione della Giunta Comunale n. 169 del 16 dicembre 2015 con la quale si è approvato 
l'aggiornamento del PEG per il triennio 2015-2017; 
 
TANTO  premesso e considerato; 
 
VISTO  il provvedimento del Sindaco di Ittiri con il quale il sottoscritto è stato nominato Responsabile del 
Settore organizzativo in intestazione ed in quanto tale dotato delle funzioni, poteri e prerogative proprie dei 
“Responsabili di servizio” come definite dagli artt. 107 e 109 del D.Lgs 18 Agosto 2000 n°267; 
 
VISTO il vigente Regolamento comunale di organizzazione degli uffici e servizi ed in particolare l’art. 12 
con il quale sono disciplinate le modalità di adozione delle determinazioni da parte dei Responsabili di 
settore; 
 
VISTO il D.Lgs 18 Agosto 2000 n°267 (Testo unico delle leggi sull’ordinamento enti locali); 
 
VISTO il vigente Regolamento di contabilità; 

 

DETERMINA 
 

LA PREMESSA NARRATIVA   è parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
 
 
DI AFFIDARE  alla Associazione Culturale Antiteatro Sud con sede in via Gialeto – n.° 7 08048 di Tortolì 
– P. iva 010616620918 -  nell’ambito della manifestazione “quelle come me” – uno spettacolo teatrale per 
un importo complessivo di € 764,50 (IVA inclusa), come da preventivo presentato dalla stessa che si allega 
al presente atto per farne parte integrale e sostanziale; 
 
DI IMPEGNARE  a favore della Associazione sopra identificata - la somma di  € 764,50 comprensiva di 
IVA, per far fronte alle obbligazioni del presente provvedimento, imputando la spesa sull’intervento 
12071.03.1550 - gestione competenza del Bilancio dell’esercizio finanziario anno 2016 in corso di 
predisposizione; 
 
DI DARE ATTO  che la spesa conseguente rientra nel limite di quattro dodicesimi dell’importo previsto 
degli stanziamenti del secondo esercizio del bilancio di previsione deliberato l'anno precedente, ridotto delle 
somme già impegnate negli esercizi precedenti e dell'importo accantonato al fondo pluriennale vincolato, ed 
è comunque impegnabile totalmente in quanto trattasi di spesa necessaria a garantire il mantenimento dei 
servizi esistenti e pertanto non frazionabile, ai sensi dell’articolo 163, comma 3 del D. Lgs. 267/2000, come 
modificato dal D. Lgs. 118/2011 e dal principio contabile n. 8 di cui all’allegato 4/2; 
 
DARE ATTO  che la procedura di gara è già stata individuata con il seguente codice identificativo C.I.G. 
Z78193FADA. 



 
DISPORRE ed autorizzare, in conseguenza di quanto precede, le seguenti operazioni contabili: 

 Imp/Acc. N° Codice PEG Anno Creditore/Debitore Importo 

1 37538 12051.03.2301 2016 
ASSOCIAZIONE CULTURALE 
ANFITEATRO SUD 

764,50 

 
DARE ATTO:  
- che il sottoscritto Responsabile del Settore intestato, con la firma riportata in calce, esprime parere 

favorevole di regolarità tecnica sul presente provvedimento e ne attesta la regolarità e la correttezza  
amministrativa in via preventiva ai sensi dell’art.147-bis del D.Lgs n.267/2000 e smi;  

- che in relazione al presente provvedimento, qualora comportante anche liquidazione di spesa e per le 
fattispecie rientranti tra gli obblighi di pubblicità e trasparenza previsti dal D.Lgs 14 Marzo 2013 n.33, il 
sottoscritto responsabile del Settore intestato attesta di aver già adempiuto alla pubblicazione sul sito 
internet del Comune dei dati e notizie richiesti, obbligo che costituisce condizione legale di efficacia del 
titolo legittimante la concessione dei vantaggi, benefici e corrispettivi economici oggetto del presente atto.    

- che la presente determinazione, comportante impegno di spesa, diventerà esecutiva con l’apposizione del 
visto di regolarità contabile del Responsabile del settore Finanziario ai sensi dell’art. 151, comma 4 del D. 
Lgs. n° 267/2000 (T.U.E.L.); 

- che la presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell'azione  
amministrativa, sarà pubblicata all'Albo Pretorio on line del Comune di Ittiri per quindici giorni consecutivi 
secondo le modalità dell’art.12 del vigente regolamento di organizzazione degli uffici e servizi. 

 
COPIA conforme all’originale della presente determinazione, per gli eventuali adempimenti di 

competenza e per conoscenza, viene trasmessa a: 

Settore Segreteria, Affari Generali, Economico-
Finanziario 

Albo Pretorio 

 
Ittiri,  04 aprile 2016  

Il Responsabile del Procedimento  
  Mariella Andreini Il Responsabile del Settore 

   Rag. Gavino Carta 



VISTO DI REGOLARITA’ E CONTROLLO CONTABILE  
(ai sensi dell’art..147-bis e art.151,c. 4, del D.Lgs n.267/2000 e s.m.i.)  

 

Il sottoscritto Responsabile del Settore in intestazione dichiara che il Responsabile del Settore Finanziario 
del Comune ha attestato in data  07 aprile 2016 la regolarità e l’avvenuto controllo contabile ai sensi 
dell’art.147-bis del D.Lgs n.267/2000 e s.m.i.(TUEL), nonché la copertura finanziaria e l’avvenuta 
registrazione dell’impegno di spesa ai sensi dell’art.151 c. 4 dello stesso (TUEL) come da attestazione 
allegata al presente provvedimento.  

 
 Il Responsabile del Settore 

   (Rag. Gavino Carta) 
 
_____________________________________________________________________________________ 
 
    
 
          
   
 
 


